
zpravodaj

29. ročník / č. 12
Prosinec 2023

www.cves.cz

Slovo občanům
Vážení spoluobčané, s blížícím se koncem roku mi dovolte vyjádřit 
několik slov. V prvé řadě bych vám chtěl popřát krásné a klidné 
vánoční svátky, které trávíte v kruhu svých nejbližších. Aby tyto 
svátky přinesly do vašich domovů lásku, radost a pohodu. 

Tuto atmosféru můžeme prožívat i na vánočním koncertu, který 
jsme pro vás připravili a na který vás srdečně zvu. Tato událost bude 
nejen příležitostí k užívání si krásné vánoční hudby, ale také k setkání 
s ostatními. Po koncertu bude mít každý z vás možnost ochutnat 
vánoční punč a strávit příjemný vánoční večer.

Věřím, že naše akce jsou důležité pro vytváření dobré nálady v naší 
obci. Zároveň vkládám velkou důvěru do toho, že se v příštím roce 
budete ještě více zapojovat do akcí, které pro vás připravujeme. Vaše 

účast a podpora jsou pro nás klíčové, a společně tím můžeme tvořit 
naši obec a dělat z ní ještě hezčí místo pro život.

Na závěr tohoto roku bych vám rád předal svá přání do nového roku. 
Přeji vám všem šťastné a klidné Vánoce plné lásky a radosti. Aby vás 
nový rok 2024 obdaroval zdravím, spokojeností a úspěchy. Rovněž 
bych vás chtěl povzbudit, abyste nepodléhali pesimismu a špatným 
náladám. Vždyť i když čelíme výzvám, pořád máme důvod být vděč-
ní za to, co máme. Je dobré si uvědomit, že i když nás obklopuje 
mnoho negativních zpráv, stále se máme lépe než 90 % obyvatel 
Země. Ať nám tento pohled pomáhá překonávat nástrahy, které nás 
čekají v roce 2024, a to nejen v osobním životě, ale v životě obce. 

Přeji vám všem krásné vánoční svátky a šťastný vstup do no-
vého roku!

Mudra

Informace  
z úřadu
→ V době vánočních svátků 
bude pro veřejnost Obecní 
úřad v České Vsi otevřen: ve 
středu 27.12.2023 od 8.00 h do 
17.00 h (pokladna otevřena od 
8.00 h do 14.30 h, po 14.30 h 
nebude možné vyřizovat 
agendu, která je zpoplatněná).

Ve dnech 22.12., 28.12. 
a 29.12.2023 bude pro ve-
řejnost úřad uzavřen.

→ V  pátek 29.12.2023 
a v pátek 26.01.2024 proběh-
ne svoz plastového odpadu 
v pytlích. Pytle nachystejte 
ke svozu den předem. Plas-
tový odpad můžete dávat do 
jakýchkoliv plastových pytlů 
– nemusí být „obecní“.

→ Každý lichý týden v úte-
rý probíhá svoz komunální-
ho odpadu.   

→ Poplatek za odkládání 
komunálního odpadu z ne-
movité věci v  roce 2023 
splatný do 30.04.2024 se 

bude hradit až na základě 
vyúčtování, které obdržíte 
do svých schránek. 

→ Každá popelnice musí 
být označena QR kódem, 
jinak nebude vyvezena! 
Pokud máte QR kód poško-
zený nebo nečitelný, bude 
vám zdarma vyměněn na 
obecním úřadě.

→ V  roce 2024 si může-
te na obecním úřadě zdar-
ma vyzvednout žluté pytle 
na plastový odpad. Protože 
v prvním pololetí plánujeme 

vydávání nádob na tříděný 
odpad ke každé nemovitos-
ti, bude zdarma vydáváno  
šest pytlů.

→ Svoz nádob na bioodpad 
začne probíhat opět na jaře 
2024, pravděpodobně v mě-
síci dubnu. Přes zimní období 
je možné bioodpad ukládat 
do sběrného dvora v areálu  
TS Jeseník, který je pro občany 
České Vsi otevřen každý čtvr-
tek od 9.00 do 17.00 h a každou 
sobotu od 8.00 do 12.00 h.

pokračování da další straně
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Z deníku starosty
20. listopadu – na úřadě jsme odpoledne projednávali studii 
parkovacích míst u MŠ Jesenická.
Potom proběhla koordinační schůzka kulturní komise s kulturou 
obce k akci Českoveský Mikuláš. 
21. listopadu – ráno proběhla společná snídaně starostů, kde 
jsme řešili téma projektů a možností získání financí z MAS VP 
pro Jesenicko.
Na úřadě se uskutečnilo jednání ohledně optimalizace energe-
tické koncepce na bazénu.
22. listopadu – na úřadě jsem se sešel s novým ředitelem MKZ 
Jeseník na téma výlepových ploch.
23. listopadu – s o. Stanislavem jsem projednával organizaci 
Vánoc a obou koncertů v kostele.
Na úřadě jsme potom řešili připomínky k projektu s polskou obcí 
Walce – Interreg.
Odpoledne jsme s místostarostou obce podpořili akci barevné 
školky v areálu Veterán muzea a potom také ve Válečném muzeu 
obce besedu s autory knihy Váleční zajatci na Jesenicku.
24. listopadu – probíhaly přípravy na akci Když ples, tak Ves.
25. listopadu – v sále hotelu Zlatý Chlum jsme měli možnost 
plesat na akci Když ples, tak Ves.
27. listopadu – odpoledne na úřadě proběhlo zasedání Rady obce.
29. listopadu – v Jeseníku se konalo zasedání Představenstva 
společnosti Vak Jesenicka.
Na úřadě proběhlo jednání se zástupci firmy JRK a Econit ohledně 
systému odpadů.
Odpoledne jsem se zúčastnil výroční schůze spolku Ženy Česká Ves.
30. listopadu – ve škole zasedala Školská rada. Projednával se 
rozpočet a organizační záležitosti školy.
1. prosince – v odpoledních hodinách jsem se sešel se zaměst-
nanci Vak Jesenicka a večer s členy Auto-moto veterán klubu.
2. prosince – v prostoru před kostelem se konaly Českoveské 
adventní trhy spojené s rozsvěcením vánočního stromu.
5. prosince – v Lipové-lázních se konalo zasedání Mikroregionu 
Jesenicko. 
Večer se u základní školy konala oblíbená akce Českoveský 
Mikuláš.
6. prosince – s místostarostou jsme gratulovali našim jubilantům.
Na obecním úřadě odpoledne zasedal stavební a investiční výbor 
před jednáním Zastupitelstva obce.
7. prosince – už nyní jsme měli první poradu ke sportovní akci 
pro děti základních škol Českoveská koloběžka v roce 2024.
Odpoledne proběhl tradiční slavnostní policejní aktiv s oceňová-
ním policistů jesenického okresu. Z naší obce byl letos oceněn 
pan Lukeš.
8. prosince – konalo se předvánoční posezení se zaměstnanci 
naší školy, kterého jsme se zúčastnili s panem místostarostou.
11. prosince – na obecním úřadě odpoledne zasedal finanční 
výbor před jednáním Zastupitelstva obce. 
12. prosince – v Šumperku zasedala Správní rada Jeseníky – 
Sdružení cestovního ruchu.
Navečer proběhlo na Městském úřadě v Jeseníku slavnostní 
ocenění dárců krve – Český červený kříž, kde jsme předali ceny 
oceněným dárcům krve. Díky jim za jejich obětavost pro druhé.

Mudra

Oznámení občanům 
– způsob platby 
poplatků na rok 2024
Oznamujeme občanům, že poplatek za psy 
a pronájmy pozemků na rok 2024 a nájemné 
z bytu můžete zaplatit bankovním převodem 
nebo na pokladně obce.

Poplatek za odpady 
Z důvodu změny systému odpadového hospodářství bude 
poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité 
věci splatný vždy nejpozději do 30.04. následujícího 
kalendářního roku (např. poplatek za rok 2023 bude splatný 
nejpozději do 30.04.2024). 
Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité 
věci v roce 2023 splatný do 30.04.2024 se bude hradit až 
na základě vyúčtování, které obdržíte do svých schránek.

Poplatek za psy
200 Kč (0–2 byty v objektu) 
300 Kč (3–5 bytů v objektu)
900 Kč (více než 5 bytů v objektu)
100 Kč (osoba starší 65 let)
Termín: do 31.03.2024
Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní 
symbol 1341 – do zprávy pro příjemce uveďte jméno, adresu, 
případně počet psů (např. Jan Novák, Jánského 341, 2 psi)
- na pokladně obce
dle Obecně závazné vyhlášky.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše: dle Smlouvy o nájmu pozemku
Termín: do 31.03.2024
Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní 
symbol – dle Smlouvy nebo Dodatku o nájmu pozemku – do 
zprávy pro příjemce uveďte jméno, adresu (např. Jan Novák, 
Jánského 341)
- na pokladně obce

Nájemné z bytu
Výše: dle Výpočtového listu
Termín: měsíčně
Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní 
symbol na vyžádání přidělí pan Kočí 
- na pokladně obce

Obec Česká Ves

→ Finanční prostředky z Fon-
du rozvoje bydlení obce Česká 
Ves na modernizaci a rekon-
strukci rodinného domu nebo 
bytu v osobním vlastnictví 
Pokud máte v plánu opravu 
svého bytu nebo domu a potře-
bujete finanční prostředky, mů-
žete si o ně na obecním úřadě 
od ledna 2024 zažádat. Žádosti 
jsou ke stažení na internetových 

stránkách obce (viz Pravidla pro 
tvorbu a poskytování finančních 
prostředků z FRB obce Česká 
Ves) nebo k vyzvednutí na 
obecním úřadě.

→ Příspěvky na kulturní, 
společenské akce a spor-
tovní činnosti 
Chcete-li pořádat v obci pro 
občany a děti kulturní, spo-

lečenské a sportovní akce 
nebo reprezentujete obec 
ve sportovní a jiné činnosti, 
máte možnost si zažádat na 
obecním úřadě o dotaci na 
částečné pokrytí nákladů. 
Žádosti podávejte na obecní 
úřad nejpozději do 31.01.2024 
(žádost o podporu na činnost 
žadatele), jinak průběžně nej-
později do 20.11.2024 (na pod-

poru pořádané akce). Pokud 
máte zájem o příspěvek pro 
své děti nebo mládežnické or-
ganizace, kteří reprezentují naši 
obec, zažádejte si také nejpoz-
ději do 31.01.2024 (viz Pravidla 
pro poskytování finanční pod-
pory z rozpočtu obce Česká 
Ves na sportovní a kulturní 
činnost mládeže na interne-
tových stránkách obce).



 in
fo

 z
 o

b
c
e

Knihovnické okénko 
Knihy pro dospělé: 

V ZEMI BÍLÉHO OBLAKU 
Autorka: Sarah Larková

Pozor, návykové čtení pro dámy, které milují romantiku s příměsí 
dobrodružství!
Velmi vydařený příběh o osudových životních rozhodnutích, lásce 
i nenávisti, radosti i bolesti, které potkají dvě hlavní hrdinky této 
knihy, a to vážnou, sečtělou Helen a mladičkou živelnou Gwyn. 
Tyto povahově zcela rozdílné ženy se v polovině 19. století vy-
dávají na dlouhou cestu na Nový Zéland, aby tam našly štěstí 
s muži, které předtím nikdy neviděly. Výborně zpracovaný námět, 
skvěle vykreslené všechny postavy, výstižné předvedení nej-
různějších lidských ctností a nectností. Poutavá četba, při které 
se dozvíme o těžké dřině chovatelů ovcí, koní i psů, o nerovném 
spolužití Maorů s novými osadníky, navíc odhalíme mnohá ro-
dinná tajemství. A to nejlepší na konec: tuto novozélandskou 
ságu tvoří tři rozsáhlé knihy a všechny najdete v naší knihovně.

Knihy pro děti: 

VÁNOČNÍ PRASÁTKO 
Autorka: J.K. Rowlingová

Roky si na Vánoce říkám, že bych si mohla přečíst nějaký vá-
noční příběh. A loni na něj konečně došlo. Vánoční prasátko 
mě k sobě přitáhlo prakticky okamžitě a světoznámá autorka 
nezklamala. Opět přišla s báječně promyšleným světem, tento-
krát jím byla Země Ztracených, do které se dostane všechno, 
co my lidé poztrácíme. Navíc se dotýká citlivých témat, jaký-
mi jsou rozchod rodičů, nevlastní sourozenec a nová rodina. 
I dospělý čtenář si přijde na své, J.K. Rowlingová totiž svým 
příběhem nastavila kruté zrcadlo naší konzumní společnosti. 
Právě my dospělí bychom měli chápat a svým dětem objasnit 
skryté poselství této knihy – jak je důležité a dobré vážit si 
věcí, pečovat o ně s láskou, a hlavně že mít jich kupu není 
taky žádná výhra. Kuba s Čuníkem vás – nejen o Vánocích – 
chytnou za srdce!

Vaše knihovnice

 

Oznámení  
obecní knihovny

V době vánočních svátků – v období od 22.12.2023 do 
03.01.2024 bude knihovna uzavřena.

Poté se opět uvidíme až v novém roce, a to 04.01.2024. 
Těšíme se na vás v novém roce.

Vaše knihovnice

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
 
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba podle vašich 
přání a potřeb.

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme po-
drobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na webových strán-
kách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 
790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20,
mobil: 605 920 180

Pravá adventní  
nálada panovala na 
trzích v České Vsi
Po letech vyšlo opravdové zimní počasí. Lidé se na Českoves-
kých adventních trzích sešli před kostelem sv. Josefa v opravdu 
hojném počtu.

O zahájení příjemného odpoledne se přímo v kostele postaral pol-
ský orchestr Walesky Orkiestra Dęta „CAPRI“ z partnerské gminy 
Walce. Následovalo vystoupení dětí z obou mateřských škol, které 
svým voláním rozsvítily také vánoční strom. 
Ve stáncích si lidé mohli zakoupit spoustu vánočních drobností, 
ochutnat vánoční svařák, punč nebo masné výrobky.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na této akci.

Janas
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Na slovíčko  
s Mikulášem a Luciferem
Nedílnou součástí čekání na Vánoce je i den, který odjakživa z dět-
ství každý z nás moc dobře zná a každý jsme ho prožívali tak nějak 
po svém. Někdo se bál, někdo se těšil. Je to den, kdy hodným 
naděluje Mikuláš a ty zlobivé straší čert. Podařilo se mi oblíbenou 
i obávanou dvojici odchytit k rozhovoru ještě v době relativního 
klidu před bouří. 

Mikuláše se samotným knížetem pekla Luciferem jsem potkala právě 
v době, kdy se chystali tak jako každoročně ovládnout prostory před 
naší základní školou a přesvědčit se, kdo z nich letos zvítězí. Zda to 
konečně bude Lucifer, který si jistě bude chtít s sebou do pekla 
odnést nějaké ty dětské hříšné duše, anebo zda to bude Mikuláš, 
který zasáhne svou vyšší mocí a všechny děti ze spárů Lucifera 
a jeho pomocníků opět zachrání. Jak to dopadlo již v tuto chvíli, kdy 
čtete tyto řádky, víte. Tak jako tak, jistě vás bude zajímat, co mi na 
sebe tato zajímavá dvojice prozradila.

Jsem ráda, že jste si na mě ve vašem nabitém programu našli 
čas. Jak se těšíte na letošní nadělování?

M.: Moc se těším na děti, jen přítomnost tady Lucifera mi tu 
dobrou náladu trochu kazí, protože setkání s ním je vždycky 
náročné.
L.: Jelikož je to práce, tak se na to vůbec netěším a není divu, 
že se Mikuláš těší, když celý rok nic jiného nedělá. Ale po prav-
dě, těším se na nové duše do pekla. 

Dětí tu bývá hrozně moc. Jak náročné to vlastně je projít se-
znamy ve vašich knihách, ať už hodných nebo zlobivých dětí? 
A u koho jich je víc?

L.: Sice tu dětí bývá hodně, ale v pekle se to až tak neprojeví, 
jelikož Mikuláš je lidumil a všechny hříšníky si stejně nakonec 
vezme k sobě.
M.:  A to je právě práce mojí nejvyšší nebeské svátosti, napra-
vovat tvoje chyby a špatná rozhodnutí, protože kdyby bylo po 
tvém, všechny děti by skončily v pekle.

Všichni víme, že se ve vašem „oboru“ zaměřujete převážně na 
děti. Zhruba do kolika let bychom se měli tedy před Luciferem 
třást? Co si budeme povídat, spousta dospělých by jistě do jeho 
„ehm“ pravomoci ještě spadalo. 

L.: Já v tom nedělám rozdíly, malý nebo velký, do pekla se 
vejdou všichni. U školy bývají převážně děti, tak tam se naloví 
více malých hříšníků, ale přes rok se doberou i velcí.
M.: Chybou dnešní doby často bývá, že víra v dobro a ve 

slušnost je věcí jen dětí, a právě tento svátek by měl přinést 
v tomto ohledu zamyšlení i pro starší a dospělé. 

Není moc situací, kdy se vidí Lucifer s Mikulášem pohromadě. 
Jak spolu vycházíte?

M.: Lucifer určitě řekne, že vůbec, ale vzhledem k tomu, že se 
scházíme na mikulášsko-pekelských poradách pravidelně po 
celý rok, nejenom na svátek sv. Mikuláše, museli jsme se spolu 
naučit vycházet a spolupracovat.
L.: Tsss, vůbec spolu nevycházíme, už jste někdy viděli, aby 
vycházelo dobro se zlem?

Vaše pekelná Výsosti (smích), podle čeho si vybíráte čerty, kteří 
se s vámi podívají do světa? 

L.: V tomto máme v pekle jasno. Jdou ti, kteří si to svojí prací 
zaslouží a pochytají nejvíc hříšníků a svedou na scestí nejvíce 
lidí. Jako příklad uvádím čerta Bonifáce, který přivedl šest zlo-
dějů, čtyři prolhané děti, jednoho nenasytného řezníka a nyní 
se chystá na místního starostu.
M.: Tady do toho musím vstoupit. Chci upozornit Lucifera, že 
starosta má andělskou ochranu a čert Bonifác tak bude mít 
velkou práci a bude muset použít neskutečně velké podrazy 
a záludnosti, aby se mu podařilo zapsat alespoň jeden staros-
tův prohřešek do pekelné knihy hříchů.

Mikuláši, a jak to máte s anděly vy? Rozhodování máte asi 
jednodušší.

M.: Ano, andělé jsou již ze své podstaty osoby čisté a vlídné 
a nemám těžkou práci s každoročním výběrem. Je však prav-
dou, že se čím dál více mezi nimi objevují andělé padlí, kteří 
propadli světským lákadlům, a proto musím u každého anděla 
kontrolovat andělský list tak, aby se mezi dětmi neobjevil an-
děl s myšlením čerta, nebo aby nám do nebes nepropašoval 
Lucifer nějakého vymydleného Bonifáce.
L.: To děláš dobře Mikuláši, peklo totiž nikdy nespí a třeba 
jednou… (zákeřný smích).

Mikuláši, ještě by mě zajímalo, jak je to u dětí s básničkami? 
Pořád vás ještě dokáží překvapit, nebo jsou rok od roku méně 
originálnější?

Potěší mě nejen stokrát řečené „Mik, mik Mikuláš“ a jiné krásné 
básničky, ale největším překvapením jsou vždy originální 
básničky dětí, které nejen mě, ale také anděly chtěly svými 
vlastními verši potěšit a za to jim všichni moc děkujeme a už 
teď se těšíme se na další v příštím roce.

Omlouvám se Lucifere, ale u vás to máte s dětmi docela složité, 
co jsem tak alespoň každoročně stihla vypozorovat. Vždy vaše 
hry i lsti snadno odhalí a přechytračí vás. Přijde mi, že i strach 
z pekla už není takový, co býval. Není to už k uzoufání?
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Nastává jedno  
z nejkrásnějších  
a nejoblíbenějších 
období roku
Bílo, hromady sněhu kam oko dohlédne, dětský smích, vůně per-
níčků, výroba vánočních ozdob a ještě mnoho dalšího stíhají naši 
žáci a pedagogický sbor.

Začátkem měsíce proběhla parlamenťácká výzva s názvem Den 
naruby. Během výzvy si náplň hodin připravili sami žáci. Druhý stupeň 
učil své mladší spolužáky, ti si troufli zase naopak připravit program 
pro velké. Pro vyučující to byla jedinečná příležitost vidět výuku 
dětskýma očima a naslouchat.

Žáci prvního stupně absolvovali pěveckou soutěž Duhová písnička, 
která proběhla 5. prosince v Klášterní kapli Panny Marie v Jesení-
ku. Okresního kola se zúčastnilo 11 dětí z 11 základních škol, zlato 
ve druhé kategorii získal Fallou Fall, stříbro v první kategorii Alena 
Minářová a Beata Mudrová ve čtvrté kategorii zpěváků. Slavíkovi 
i slavicím gratulujeme. 

Tentýž den proběhl také Českoveský Mikuláš. Během dopoledne 
rozdávali žáci balíčky a radost svým spolužákům, dětem v Mateřské 
škole Jesenická, starším spoluobčanům v Domě s pečovatelskou 

službou a nezapomněli ani na zaměstnance obce. Pohádkové pás-
mo si připravili žáci 9. C a jejich Mikulášská družina obdarovala děti 
v Mateřské škole Široký Brod. 

Za zmínku jistě stojí umístění Filipa Oravce – žáka 5. třídy v logické 
olympiádě, kterou organizuje Mensa Česko. Filip se kvalifikoval ze 
školního kola, kterého se zúčastnilo přes 100 tisíc dětí! Ještě jednou 
děkujeme za reprezentaci a gratulujeme.

Velmi nás potěšila také návštěva dětí z mateřinek, a to v rámci 
Badatelského dopoledne s bohatým programem plným pokusů, 
mikroskopování, robotů, závodění a robotího tancování. Snažíme 
se o výuku IT hravou formou a toto je jistě jedna z cest.

Přejeme pěkné adventní dny, užijte se tento sváteční čas v klidu 
a společně.

Za ZŠ Česká Ves 
Mgr.            Týmová
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SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Zahradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 30. prosince 2023 od 9.00 do 10.00 hod. 
a v sobotu 27. ledna 2024 od 9.00 do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elektroodpad dopravit ke zbroj-
nici, může si domluvit odvoz před daným termínem u pana LIBORA 
PASEKY na telefonním čísle 773 504 712. Při objednání nahlaste 
jméno, adresu a telefonní číslo. Tento elektroodpad vám bude 
poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, sporáky, 
žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, počítače, monitory, 
DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, hrací auto-
maty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být kom-
pletní, tzn. v nedemontovaném stavu!

Zoufalí určitě nejsme. Strach je pořád, a i ti největší machři při 
pohledu do pekelných očí se rozklepou strachy a uvědomí si 
své hříchy, slabosti, nešvary a jiné negativní vlastnosti. Může se 
zdát, že nás na chvíli přechytračí, ale opak je pravdou, my jsme 
vždy o krok napřed.

Teď trochu té rivality. Kdo z vás letos vyhraje?
M.: Po staletí platilo a stále platí, že dobro vyhraje nad zlem, ač 
si Lucifer každý rok vybírá lepší a prolhanější čerty, kteří pou-
žívají čím dál zákeřnější a důmyslnější lsti a čertovské kousky, 
kterými se snaží získat duše do svého království. Nicméně vě-
řím, že i letos, stejně jako mnoho staletí před tím, to dopadne 
stejně.
L.: Jelikož jsem věčný optimista tak věřím, že letos vyhraje 
peklo, protože při pohledu na dnešní děti a mládež, to ani jinak 
dopadnout nemůže.

Závěrem – rozhovor s vámi vyjde těsně před Vánocemi. Jak je 
jednotlivě slavíte? Lucifere, slaví se vůbec tento den v pekle? 
A Mikuláši, jak je to u vás?

L.: U nás se Vánoce zásadně neslaví, nemáme rádi dárky, ani 
ryby a už vůbec ne bramborový salát. Navíc představa, že na 
sebe budeme hodní a budeme se mít rádi mě dohání k šílen-
ství. Blll…
M.: Slavíme Vánoce tradičně s anděly a je to pro nás konečně 
den odpočinku po náročném měsíci, kdy jsme museli hlídat 
tady Lucifera a jeho čerty, aby neodnesli nesprávné lidi do 
pekla a Ježíška, aby dal uhlí a brambory jen těm zlobivým. 
Aleluja.

Děkuji za váš čas a teď vzhůru za dětmi.

Žáková
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Zprávičky 
z barevné školky
Svatomartinská slavnost ve spolupráci se spolkem 
Přátelé barevné školky 

Na zahradu naší mateřské školy přišli rodiče a děti s lampiony 
vítat svatého Martina v červeném plášti na koni. 

Ten nás vedl až k Veterán muzeu a děti cestou hledaly svatomar-
tinské symboly. Když Martin odcválal, děti vystoupily s krátkým 
programem. Potom dostaly perníček, který si samy nazdobily 
a měly za úkol se o něj podělit s rodiči tak, jako se svatý Martin 
podělil o svůj plášť se žebrákem. Velký zájem byl o svatomartin-
ské pohoštění od maminek a dětí ze školky. Na závěr se všichni 
přítomní zahřáli teplým ovocným punčem nebo tancem a pomalu 
se s rozsvícenými lampiony vydali zpět ke svým domovům. 

Sv. Mikuláš naděloval v naší školce 

V úterý 5. prosince nás ve školce opět po roce navštívil svatý 
Mikuláš se svým doprovodem – andělem a čertem. 

Děti s očekáváním naslouchaly, jestli neuslyší cinkání zvonečku 
nebo zachrastění čertova řetězu. Pár zvědavců dokonce zahlédlo 
čerta, jak běží kolem oken a mává na děti vidlemi. Někteří s úsmě-
vem, někteří i trochu s obavami čekali, co se bude dít. Hlavně děti 
od Včelek měly z čerta strach, mladší Berušky byly odvážnější. 
S každým zvlášť Mikuláš promluvil a pochválil ho za hezké chování, 
někdo Mikulášovi slíbil, že chování zlepší. Děti „Mikulášské partě“ 
přednesly básničky a zazpívaly písničky. Byly pak obdarovány 
balíčkem dobrot, pochvalou za odvahu a přímo od čerta dostaly 
pekelné překvapení s uhlím. Nakonec vše dobře dopadlo a čert 
nikoho v pytli neodnesl. Naopak, děti si z tohoto dne odnesly 
nezapomenutelný zážitek. Velké díky za perfektní organizaci patří 
maminkám opět ze spolku Přátelé barevné školky.

Za MŠ Holanova                                                                                                                    
Švajdová
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Adventní čas  
v MŠ Jesenická
V předvánočním čase je u nás ve školce vždy velmi rušno.

Začali jsme exkurzí do Střední školy gastronomie a farmářství v Je-
seníku, kde se děti seznámily s tím, jak se peče vánoční cukroví 
a měly možnost jej ochutnat. Ve školce si pak zkusily za pomocí 
paní učitelek udělat linecké těsto, vykrajovaly různé tvary a paní 
kuchařka cukroví upekla.

Také letos nás navštívil Mikuláš s čerty a anděly v přestrojení žáků 
9. třídy ZŠ Česká Ves a za doprovodu pana ředitele Filipa Worma. 
Děti jim zazpívaly a všechny dostaly mikulášskou nadílku. Máme moc 
hodné děti, proto si čert nikoho do pekla neodnesl.

V měsíci prosinci nemohlo chybět vánoční tvoření rodičů s dětmi. 
Děkujeme panu Romanu Janasovi, který nám ochotně z polystyré-
nu stromečky vyřezal. Děti si je s rodiči nazdobily dle své fantazie 
a odnesly si domů krásnou vánoční dekoraci.

Předškoláci navštívili českoveskou základní školu, kde byli pozváni 
na zábavné dopoledne s názvem Robohrátky. Vyzkoušeli si práci 
s malými roboty a poznávali, že svět lze vnímat všemi smysly.

Děti si nyní připravují vánoční program, který předvedou svým ro-
dičům na vánoční besídce u vánočního stromečku. Doufáme, že 
nebudou pod stromečkem chybět drobné dárky pro děti.

Kolektiv MŠ Jesenická



Beseda s autory
První z řady besed s autory knihy Váleční zajatci na Je-
senicku v letech 1939–1945 Romanem Janasem a Pavlem 
Macháčkem se uskutečnila ve čtvrtek 23. listopadu 2023 
ve Válečném muzeu obce Česká Ves. 

Za velmi pěkné účasti z řad zájemců o tuto besedu dvě ho-
diny rychle uběhly. Před samotnou besedou lidé využili čas 
také pro návštěvu muzea. Někteří si také tuto knihu zakoupili 
a nechali podepsat od obou autorů. 

Knihu je možné i nadále zakoupit v muzeu nebo na obec-
ním úřadě. Od listopadu je zde možnost zakoupit knihu také 
v Jeseníku v knihkupectví Kanzelsberger. 

Autoři knihy s touto besedou postupně navštíví vybraná 
místa Jesenicka.

 
Janas 

Tajemství staré 
bambitky
V našem malebném údolí panovalo chladné podzimní počasí. 
Mrholilo, sem tam poletovaly první sněhové vločky. Typic-
ké počasí, kdy by ani věrný čtyřnohý chlupáč nevytáhnul 
čumák ze svého vyhřátého obydlí. 

Naštěstí se našlo dost lidí, kteří zanechali všechny sobotní 
povinnosti a zavítali do sálu hotelu Zlatý Chlum zhlédnout 
pohádku Tajemství staré bambitky. Tu nám představilo divadlo 
Moravia Vápenná z. s. ve spolupráci s organizaci „Děti dětem“. 

Měli jsme možnost ponořit se do známého pohádkového 
příběhu o lásce, intrikách a jak už to v pohádkách bývá i dob-
rém konci. Díky velkému počtu diváků se podařilo vybrat na 
dobrovolném vstupném krásných 31.070 Kč. Tato akce se 
konala za podpory Michaela Kohajdy a Olomouckého kraje. 
Výtěžek putuje na sbírku pro Vildu Kočíše z Velké Bystřice. 
Veselého 13letého chlapce, který v důsledku komplikace 
u porodu bojuje s hendikepem dětské mozkové obrny.

Děkujeme všem za podporu a Vildovi přejeme hodně sil při 
rehabilitaci.

 
Janas 

Když ples, tak Ves
Poslední listopadovou sobotu se v hotelu Zlatý Chlum usku-
tečnil již tradiční českoveský ples. 

I v letošním roce nechyběla na programu taneční kapela 
a cimbálovka. Celovečerním programem nás provázela ta-
neční skupina Kaira dance se svým originálním tanečním 
vystoupením. Ples, který se letos nesl v pohádkovém duchu 
světoznámého filmu Kráska a zvíře, proběhl za účasti menšího 
počtu návštěvníků. I přesto se akce vydařila.

Na tomto místě děkujeme všem, kteří se jakýmkoliv způso-
bem podíleli na organizaci plesu. Zaměstnancům obce, školy 
a hasičům, kteří pomáhali při organizaci. Poděkování patří 
také všem štědrým sponzorům, díky kterým byla hra o štěstí 
velmi bohatá. Panu Činčalovi, který se postaral o nazvučení 
a osvětlení sálu, a také milému personálu, který se o nás 
staral celý večer. A v neposlední řadě všem, kteří jste dorazili 
a užili si slavnostní večer.

 
Mgr.                                   Danielová
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Vánoční přání
Vážení občané, přeji vám všem klidné a ničím nerušené svátky 
a do nového roku hodně zdraví a mír. 
 
Za Dům s pečovatelskou službou Dana Vaiglová

Vážení občané, radostné a klidné Vánoce prožité s vašimi blíz-
kými a jen to nejlepší v roce 2024 vám všem přeje za Válečné 
muzeum obce Roman Janas.

Přeji všem občanům nádherné Vánoce plné pohody, lásky a rodin-
ného štěstí, protože nejkrásnější dárek je být spolu. Do nového 
roku vykročte pravou nohou, ať starosti jdou všechny stranou. 
Hlavně hodně zdraví a ať vás život baví.
 
Za kulturu obce Česká Ves Helena Kuncová

„Děti nezajímá, co jim říkáte, ale jaký jste člověk.“ Celé naší škole, 
rodičům i veřejnosti přeji hodně síly do nového roku. Zejména 
tam, kde společně usilujeme o výchovu a vzdělání dětí. Ať jsme 
jim dobrým příkladem – činy jsou víc než slova. Klidné svátky. 
 
Mgr. Filip Worm, ředitel základní školy

Klidné prožití vánočních svátků, zdraví, štěstí a pohodu v novém 
roce 2024 všem občanům přeje Rada rodičů při ZŠ Česká Ves.

Pohodové Vánoce plné štěstí a lásky, do nového roku neza-
pomeňte vstoupit tou správnou nohou. Pevné zdraví a mnoho 
úspěchů přeje všem občanům kolektiv MŠ Holanova.

Krásné prožití vánočních svátků a pevné zdraví v novém roce 
2024 všem občanům České Vsi přeje kolektiv MŠ Jesenická 98                                             

„Co jsou Vánoce? Láskyplnost vůči minulosti, odvaha pro přítom-
nost a naděje do budoucnosti.“ Ať jsou vaše Vánoce protknuty 
radostí a pohodou, ať krásné chvíle se svými nejbližšími proži-
jete naplno a nový rok ať přinese mnoho úspěchů v osobním 
i pracovním životě přeje kolektiv zaměstnanců krytého bazénu.

Ať všechna starost zmizí, ať zavládne pokoj v duši. Co bolelo, 
ať se zhojí, co těšilo, ať se zdvojí… Krásné vánoční svátky 
a šťastný nový rok 2024 plný lásky, pohody a štěstí přeje 
SDH Česká Ves.

Milí čtenáři, ať jsou vaše vánoční svátky provoněné cukrovím, 
okořeněné smíchem a dobrou náladou. Přejeme vám ze srdce 
hezké a šťastné Vánoce a v novém roce 2024 mnoho štěstí, 
zdraví a úspěchů. 
 
Vaše knihovnice 
 

Příjemné prožití vánočních svátků, v novém roce hodně zdraví, 
štěstí a pohody přeje všem občanům SK Řetězárna.
 

Zprávy z Válečného 
muzea obce
Vážení čtenáři, v květnu jsme oslavili první narozeniny od 
otevření muzea. Za pár dní končí kalendářní rok a rok to byl 
velice úspěšný – za to můžeme poděkovat právě vám.

Ve čtvrtek 23. listopadu 2023, kdy jsme spolu s Pavlem Ma-
cháčkem besedovali o knize Váleční zajatci na Jesenicku 
v letech 1939–1945, jsme překonali zajímavou metu a přivítali 
1000. návštěvníka muzea. Velkou část návštěvníků tvoří děti. 
Nesmírně nás těší, že se za tak krátkou dobu podařilo navázat 
úzkou spolupráci s mateřskými školami a také s naší základkou. 
                                                                                                                               
V letošním roce jsme připravili několik výstav: výstavu ptactva 
a hmyzu zapůjčenou z Vlastivědného muzea Jeseník, výstavy 
Oradour-sur-Glane, Lidická tragédie, Hrdinové, České stopy 
ve Skotsku, Dum spiro spero zapůjčené z Památníku Lidice.

Zapojili jsme se do akce Českoveský masopust, organizovali 
Svatojánskou noc v muzeu, Podzimní tvoření pro děti z mateř-
ských škol a opět pomáhali se Strašidelnou stezkou. Poslední 
aktivitou v letošním roce byla výstava betlémů v příjemné at-
mosféře muzea. 

Děkuji moc vedení obce za podporu a svým parťákům v muzeu 
za pomoc. 

Za Válečné muzeum  
Janas

800 let od postavení 
prvního betléma 
(1223–2023)
První živý betlém je spojován 
se svatým Františkem, který jej 
nechal postavit u vesnice Grec-
cio v Itálii roku 1223, aby rozjímal 
o pokoře a chudobě Spasitele. 
(První betlém v českých zemích 
byl postaven v Praze 1562).

Svatý František nechal u jes-
kyně postavit jesle se senem. 
Nevíme, zda v jeslích ležela ně-
jaká soška Jezulátka nebo živé 
dítě, ale víme s jistotou, že tam 
byl přivázán vůl a osel. Dokonce 
postavy Marie a Josefa u těch 
prvních jesliček asi nebyly, takže 
můžeme říci, že první zde byl vůl 
a osel. Dvě němé tváře, o kte-
rých se nám nikdo ze čtyř evan-
gelistů nezmiňuje. Jak se zde 
dostaly? Je to ohlas na proroka 
Izajáše 1,3: „Vůl zná svého hos-
podáře a osel jesle svého pána, 
mne však Izrael nezná, můj lid je 
nechápavý.“ – U Izajáše jde o to, 
že i ta němá tvář je svému hos-
podáři vděčná, zná jej a ví, že je 
v jeho péči. 

Člověk bohužel zapomíná, že 
Bůh o něm ví, je v jeho péči 
a nemusí se bát. Dnes, když se 
řekne vůl a osel, tak všichni víme, 

co tím dotyčný chce říci. V po-
jetí svatého Františka byly tyto 
němé tváře především hlubo-
kými symboly ponížení, pokory 
a malosti v tomto světě. 

Protikladem vola a osla, těch 
dvou pokorných strážců lásky, je 
krutý král Herodes, který dal po-
vraždit betlémská nemluvňátka 
a stává se symbolem sobectví, 
násilí a ziskuchtivosti. Zároveň 
v něm můžeme vidět, kam až 
vede zpupnost dnešních vůdců, 
když umírají tisíce lidí v různých 
válkách současného světa. 

Takže příběh o  jeslích, volku 
a oslu i o Herodovi se nás ptá: 
Jak my sami, zde a dnes, pu-
tujeme do betléma a k jeslím? 
S pokorou a láskou, nebo s pý-
chou a sobectvím? Těmi nejdů-
ležitějšími „jesličkami“ je srdce 
každého člověka, kde se Spasitel 
chce narodit. 

Tak přeji všem občanům České 
Vsi nejen radostné a požehna-
né Vánoce, ale také srdce plné 
lásky a pokory. A do nového 
roku hodně zdraví a Božího po-
žehnání.

o. Stanislav



Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Trikralova
sbirka

Přispět můžete:
• koledníkům při tradičním koledování 
• do kasiček umístěných v obcích a městech  (seznam 

míst najdete na webu Charity Jeseník)
• přes ONLINE KOLEDU
• přímo na účet: 66008822/0800, variabilní  symbol 

Charity Jeseník: 777988008
• přes QR kód

Výtěžek sbírky bude použit na 
 dofinancování nové budovy 
Denního stacionáře Šimon   
v Jeseníku
                                DĚKUJEME
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Poděkování
V letošním roce se i díky dotaci obce (40.000 Kč) podařila 
výměna starých oken sakristie kostela sv. Josefa v České 
Vsi, která byla v havarijním stavu. Celková cena opravy činila 
118.580 Kč. Děkujeme obci Česká Ves za spolupráci a pod-
poru při opravách této významné dominanty obce – zdejšího 
farního kostela sv. Josefa.

P. Stanislav Kotlář, děkan 

Rada rodičů při ZŠ Česká Ves děkuje obci Česká Ves nejen 
za finanční podporu v tomto roce, ale také všem jejím za-
městnancům za pomoc při chystání našich akcí. Děkujeme 
také základní škole, že nám umožňuje naše nápady realizovat. 
Děkujeme všem dětem i jejich rodinám za vytvoření úžasné 
atmosféry při těchto setkáních. Vaše podpora je naším mo-
torem. Přejeme všem, aby v roce 2024 byl úsměv a radost 
každodenní součástí našeho života. 

Jarmila Klohnová, předsedkyně spolku

Vážení spoluobčané, na závěr roku vám touto cestou moc 
děkuji za přízeň, zahrádkářům za přebytky ze zahrad, které 
nosí našim klientům a vůbec celé obci a našemu vedení za 
krásný přístup a podporu našim klientům. 

Dana Vaiglová 



Zdravotnické okénko
Milí spoluobčané. Aktuální 
okénko píšu začátkem prosin-
ce v době, kdy nás zima obdaři-
la velkou nadílkou sněhu a také 
proběhla první adventní neděle, 
takže předvánoční atmosféra té-
měř dokonalá. Rozhodl jsem se, 
že můj příspěvek tentokráte poj-
mu v odlehčeném duchu nejen 
vzhledem ke svátečnímu času.

Moje předcházející články mož-
ná působí trochu „školometsky“, 
takže méně poučná forma je asi 
na místě. Zachovám slibované 
téma, ale uvedu úrazy ze svého 
života, prostě taky nejsem zcela 
bez chyb při prevenci.

Bruslení. Nikdy jsem nebyl dob-
rý bruslař, jsem odkojený veřej-
ným bruslením na otevřeném 
„bruslaku“ (jsem rodilý Ostra-

vak) a tak největší problém pro 
mě bylo přešlapování na pravou 
stranu, neb vždy jsme kroužili 
doleva. Přesto jsem se nechal 
ukecat na hokejový sranda mač. 
Výzbroj a výstroj nesplňovala ani 
minimální požadavky na bezpeč-
nost, protože v helmě bych vy-
padal jako totální blb a hokejové 
rukavice jsem nesehnal. Chtěl 
jsem se ukrýt do brány, ale tu 
už okupoval oproti mně velmi 
dobře vyzbrojený brankář. Při 
jedné akci jsem se vydal do 
útočného pásma, puk ale za-
chytil obránce a lehkou kličkou 
se mě zbavil. V poslední vteři-
ně, kterou si pamatuju, jsem si 
vzpomněl na profesionální hoke-
jisty, jak se v takových situacích 
vcelku jednoduše otočí o 180°. 
Probral jsem se na střídačce 
s velkou tržnou ranou na čele, 
všude krve jak z vola. Jak pro-

tihráči, tak i spoluhráči obtížně 
zadržovali smích, ale když zjistili, 
že mi vlastně nic není, vyhlásili 
mě skokanem dne a zápas se 
dohrál ve všeobecném veselí. 
Byl jsem odvezen do špitálu, kde 
jsem opět vyvolal veselé pozdvi-
žení, neboť mě všichni znali, ránu 
sešili asi osmi stehy a nechali 
si mě na pozorování pro otřes 
mozku. Ještě nyní, tedy cca po 
25 letech, když se s účastníky 
zápasu občas sejdeme, je můj 
„letecký den“ vždy připomenut 
a je velká škoda, že se zápas ne-
natáčel, neboť za předvedenou 
figuru by se nemusel stydět ani 
Ondrej Nepela.

Ledovka. Před rokem na ce-
lém Jesenicku zamrzla obleva 
a chodníky byly jedno velké klu-
ziště. Ve všech sdělovacích pro-
středcích na tuto krizovou situaci 
upozorňovali a žádali obyvatele, 
aby z domovů vycházeli pouze 
v nejnutnějších případech. Po-

kud musí vyjít, tak jedině v pa-
třičné obuvi. Jeden člen naší 
rodiny se rozhodla (smích), že 
potřebuje velice nutně zajít na 
kafe do vedlejšího vchodu. Jako 
vždy nazula své vyšlapané cukle, 
vzala kávu do rukou a vyrazila na 
návštěvu. Stačil jediný krok na 
chodník, následoval pád, hrníčky 
s kávou se proletěly mrazivým 
vzduchem a naštěstí dopadly 
mimo ležící tělo. Měla štěstí v ne-
štěstí a zlomenina předloktí byla 
vlastně jen to nejmenší zranění, 
které jí mohlo potkat.

Poučení jako z každé bajky po-
nechám tentokráte na každém 
z vás a raději budu doufat, že 
vánoční svátky prožijete v kru-
hu svých nejbližších bez mimo-
řádných událostí. A co si přát do 
nového roku – hlavně aby nebyl 
horší než ten letošní.

MUDr.              Kudrna
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Děkujeme našim 
zaměstnancům  
za odvedenou práci  
v roce 2023 a přejeme 
klidné prožití  
svátků vánočních 
a  hodně radosti 
do nového roku 2024

PF 2024

Informace:
• V roce 2024 oslaví Řetězárna 130 let své existence
•  Řetězárna vyhrála 1. cenu hejtmana Olomouckého kraje za společenskou 

odpovědnost za rok 2022
•  Další zlepšení pracovních podmínek pro zaměstnance jsou součástí již 

uzavřené Kolektivní smlouvy na rok 2024

Mistrovství Moravy a Slezska v šachu
Jako každoročně se naši hráči zúčastnili Mistrovství Moravy 
a Slezska v šachu.

Mistrovství se opět konalo v Koutech nad Desnou. Náš klub re-
prezentovali Jan Basler, Vojtěch Vaníček a Jan Cimburek. Bohužel 
se tento ročník našim hráčům nepovedl a nezískali jsme žádné 
postupové místo na MČR jednotlivců v juniorských kategoriích.

Děkujeme obci Česká Ves a Řetězárně a.s. za podporu a těšíme 
se na další nejen šachové zážitky.

PATRIK Gnida
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Krimi Česká Ves
Bruslení na silnici – O tom, že přišla zima, jsme se všichni přesvědčili 
na vlastní oči i kůži a někteří dokonce na vlastní plechy. Řidička pro-
jíždějící naší obci nepřizpůsobila jízdu stavu a povaze vozovky a na 
zasněžené cestě dostala smyk. Se svým vozidlem nabourala do 
rodinného domu a způsobila na něm škodu v minimální výši pade-
sát tisíc korun. Na vozidle to bylo o dvacet tisíc méně. Při dopravní 
nehodě se naštěstí nikomu nic nestalo a řidička nebyla pod vlivem 
alkoholu či drog.

Sako za všechny prachy – O úskalí na internetu v naší rubrice pí-
šeme poměrně často. I tentokrát na neznalost virtuálního prostředí 
doplatila místní obyvatelka. Při prodeji svého saka na portálu Vinted.
cz si nevědomky přidala nové zařízení do internetového bankovnictví. 
Následně dostala oznámení o příchozí platbě ve výši sto tisíc korun 
ze spořícího účtu na běžný účet. Poté si pachatel obstaral přístup 
k účtu a provedl odchozí platby ve výši čtyřicet pět tisíc korun. Ma-
jitelka účtu již nebyla schopna odchozím platbám zabránit. 

Zdroj: Policie ČR Jeseník

Úřední hodiny Obecního 
úřadu v České Vsi
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Páté přes deváté
→ Také v letošním roce si mohly děti na tradiční akci Českoveský 
Mikuláš projít peklem s čerty a nebem s Mikulášem a anděly. Dětí 
bylo téměř 170, což potěšilo všechny pořadatele. Děkujeme Radě 
rodičů při ZŠ Česká Ves, kulturní komisi, českoveským hasičům, obci 
Česká Ves a všem, kteří se jakkoliv podíleli na přípravě této akce.

→ Českoveské adventní trhy proběhly v předvečer první adventní 
neděle v okolí kostela sv. Josefa. Všichni jsme se tak mohli setkat 
a užít si předvánoční atmosféru při rozsvícení vánočního stromu 
a vánočního osvětlení v okolí kostela a Domu s pečovatelskou 
službou. Sváteční osvětlení bude krášlit náves až do svátku Tří 
králů. Doufejme, že nebude chybět sníh…

→ Děkujeme našim dárcům krve, kterým není lhostejné, co se 
kolem nich děje a darují ostatním tuto cennou tekutinu. V letošním 
roce stříbrnou Janského plaketu získala paní Marta Krásová a zlatou 
paní Andrea Štětková.

→ Vážení občané, užijte si klidné a pohodové vánoční dny s ro-
dinou a svými nejbližšími. Do roku 2024 pevné zdraví, hodně sil 
a řadu správných rozhodnutí na cestě ke splněným snům přejí 
členové redakční rady.

-red-

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO  ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek  ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Vzpomínka
Dne 22. prosince 2023 uplynulo  
10 let, co nás opustila paní Jarmila  
Baďurová. S láskou vzpomínají synové 
Miroslav a Luboš s rodinami.

Platinová svatba
Dne 19. prosince 2023 slaví manželé Marie a Jaroslav Čechovi 
z České Vsi 70. výročí od uzavření manželství – platinovou svatbu.
Gratulujeme k tomuto, v dnešní době, neuvěřitelnému jubileu 
a oběma přejeme do dalších let hodně zdraví.

Rodina Čechova
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Křížovka  
pro chvíle pohody

Vodorovně
A. německý název Jizery, jižní 

ovoce, oslovení domácího 
zvířete

B. osoby, radostně nevnímat, 
boty

C. obyvatel slezského města, 
církevní reformátor, stahovací 
závěs

D. notebook (hovorově), titul, krev 
sající hmyz

E. zn. japonské elektrotechniky, 
propagace, zde

F. upravovaná příze, zvětšovací 
skla, nula, anglicky mluvit, 
sečná zbraň 

G. vzorec fosfidu uranu, 1. ČÁST 
TAJENKY, předložka 

H. počítačová síť, aromatické 
koření, řehtačka, s chutí

I. asijský sokolník, řadová číslovka, 
čínská dynastie, ovšem

J. židovský duchovní, bývalý 
ředitel CIA George…, stříbrná 
mince

K. přitakání, část celku (U-Ú), 
výbušnina, nápoj z rýže, osobní 
zájmeno

L. běloveská kyselka, biliáry, 
janinský paša

M. český malíř Josef…, 
zbytečnost, tropické šílenství

N. část závodu, prchá, olejnatý 
plod

O. slovenské město, skla na jedno 
oko (pozpátku) 
 
 

Svisle
1. jméno zpěvačky Csákové, 

sušené kojenecké mléko, část 
vejce

2. sdružené inkaso, orchestr, ode 
dne vydání

3. chlapecké jméno, citoslovce 
kroku, posvátný zákaz, první 
muž

4. český herec a tanečník, 
lotyšský televizní informační 
kanál, zárodek ptačího pera, 
brazilská řeka

5. Mohamedův rádce, ruthenium, 
italsky udice (A-Á), sídlo 
v Etiopii, plošná výměra

6. dovnitř (opak), nevrnět (kotě), 
šašek

7. označení čs. letadel, skoby, 
tmaví (pozpátku), italsky 
prudký

8. 2. ČÁST TAJENKY
9. povzdech, zn. španělských 

aut, rozsudek, polévkové 
knedlíčky

10. prezent, vtěsnat, přírodní 
provaz (I-Í)

11. opuchlina, ethan, rytmus, 
americký souhlas

12. víření, volání vodní drůbeže, 
proudy, pobídka

13. to i ono, šálení, elektrický 
spínač, dusíkatá látka

14. bosá, období deseti dnů, 
těžký kov

15. zabijačkové pochoutky, druh 
sýra, na žádné místo

Řešení křížovky doručte na obecní úřad do do 18.01.2024.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč 
na Obecním úřadě v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 11/2023: … Jindřich Krejza
Vylosován byl: Jan Riegel, Česká Ves

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČO: 636037, Tel.: 584 459 090 

e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz

Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Kateřina Ptáčková, 

Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková, Roman Janas.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. Redakce 

si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Veškeré fotografie, u kterých 

není uveden autor, jsou archivem obce Česká Ves. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory 

vydavatele. Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České 

Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Náklad 1050 ks. Zdarma. Sazba: Creative Republic s. r. o. Toto číslo vyšlo: 22. prosince 2023

Českoveský zpravodaj dětem 
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Tajenka: Až zacinká rolnička, dětem………....…, 
z kostela zahrají půlnoční, ať zavítá k vám…………....

Pomůcky: AMO, APÁ, ERTO, NEUM, TAN, TENET

VODOROVNĚ 
1) K večeři jíme bramborový ... 
2) Ježíšek zazvoní na ... 
3) Nad dveřmi nám visí zlaté nebo zelené ... 
4) Nosí dárky, ale většinou ho ani nezahlédneme ... 
8) U stromečku si společně zazpíváme vánoční ... 
10) Vzkaz pro Ježíška dáme za ...

SVISLE 
1) Krásně ozdobíme vánoční ... 
5) Pro štěstí si z ryby necháme ... 
6) Ve vaně nám plave ... 
7) Ježíškovi napíšeme ... 
9) Mašli ovážeme krásně zabalené ...

Tajenka: 
O VÁNOCÍCH JSME VŠICHNI
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